Копия

УИД: № 

Дело №

Р Е Ш Е Н И Е

 

Именем Российской Федерации

г. Самара 09 сентября 2019 года

Промышленный районный суд г. Самара в составе:

председательствующего судьи Дешевых А.С.,

при секретаре Парахиной Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № по иску ПК «ГСК №» к ФИО1 ФИО16, Ларионовой ФИО17, с участием третьего лица не заявляющего самостоятельных требований порядка спора ИФНС 

<

адрес> об истребовании документации, печати, ключей, признании решения правления ПК ГСК-765 от 04.06. 2019 года основанием для внесения изменений в реестр юридических лиц о смене председателя правления,

У С Т А Н О В И Л:

Истец ПК «ГСК №» обратился в Промышленный районный суд 

<

адрес> к ответчикам ФИО2 А.Ю., Ларионовой О.А. об истребовании документации, печати, ключей, признании решения правления ПК ГСК-765 от ДД.ММ.ГГГГ основанием для внесения изменений в реестр юридических лиц о смене председателя правления, в обоснование своих требований, указав следующие обстоятельства. 

Потребительский кооператив «ГСК №» был создан в соответствии с постановлением администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии со ст. 30 Устава ПК «ГСК №» управление деятельностью кооператива осуществляется через его органы, которыми являются – общее собрание членов кооператива и правление ГСК. ДД.ММ.ГГГГ состоялось общее собрание членов ПК «ГСК №», на котором было избрано правление и ревизионная комиссия кооператива. ДД.ММ.ГГГГ правление ПК «ГСК №» выбрало председателем правления ГСК-765 ФИО1, заместителем ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ на заседании правления ПК ГСК-765, на которое в том числе приглашался ФИО1, но не прибыл на него без объяснения причин, решением членов правления под председательством заместителя председателя правления ФИО4 полномочия ФИО1 как председателя правления были прекращены за систематические невыходы на работу (прогулы) и утрату доверия членов ПК «ГСК №». ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вновь избранным председателем правления ПК «ГСК №» ФИО5 была вручена выписка из решения правления о прекращении его полномочий председателя правления под роспись. Позднее в отделении Сбербанка в 

<

адрес> ФИО1 был вручен под роспись ДД.ММ.ГГГГ в 11часов 45 минут протокол заседания правления ПК «ГСК №» от ДД.ММ.ГГГГ, в котором, в том числе содержался запрет ФИО1 распоряжения расчетным счетом кооператива, открытого в ПАО «Сбербанк России». Согласно решения правления ПК « ГСК №» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 направлено требование (указано в протоколе заседания правления от ДД.ММ.ГГГГ) о передаче дел и должности до ДД.ММ.ГГГГ, после чего ФИО1, несмотря на заверения о беспрепятственной передаче дел, вновь избранному председателю правления в отделении Сбербанка России ДД.ММ.ГГГГ в присутствии члена ГСК Байдюка В.Я. начал скрываться от членов правления, вновь избранного председателя правления, комиссии по передаче дел и должности, на телефонные звонки не отвечает. В связи с указанными обстоятельствами новому правлению, его председателю созданы условия невозможности осуществления финансово-хозяйственной деятельности кооператива, выплаты заработной платы наемным работникам, работы с должниками, оплаты налогов, платежей за потребление электроэнергии и другие услуги. ФИО1, несмотря на прекращение его полномочий, до настоящего времени удерживает у себя правоустанавливающие документы кооператива, бухгалтерскую документацию, печать и ключи от служебных помещений, что препятствует нормальной деятельности ПК «ГСК №». ФИО1 и бухгалтер Ларионова О.А. своими действиями злоупотребляют правом, уклоняется от передачи документов и имущества ПК «ГСК №», всячески своим бездействием препятствуют деятельности ПК «ГСК №». Уставные документы, печать, список членов кооператива, кассовая книга, банковские документы и другое должны находиться у председателя правления ГСК. У ФИО1 находятся также трудовые книжки работников. ФИО1 и бухгалтер Ларионова О.А. обязаны передать указанные документы и атрибуты кооператива действующему председателю ПК «ГСК №» ФИО3, поскольку с 04.06. 2019 года на него, как председателя правлением ПК «ГСК №», возложены обязанности по их хранению и распоряжению. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ по истечении трех месяцев со дня прекращения полномочий ФИО1 им основная масса документов не передана.

На основании изложенного истец просит обязать ФИО1 ФИО19 передать вновь избранному председателю правления ПК «ГСК №» ФИО3 печать, ключи от служебных помещений ПК «ГСК №», а также документы по ведению бухгалтерского учета за период с 2010 года по июнь 2019 года включительно, а именно: ежегодные планы финансово-хозяйственной деятельности ПК «ГСК №»; акты проверок ревизионной комиссии ПК ГСК «ГСК №» за весь период с момента избрания председателем правления; документы по оплате юридических услуг и государственной пошлины за весь период деятельности в должности председателя правления; протоколы общих собраний и заседаний правления за весь период деятельности; оборотно-сальдовые ведомости общие и в разрезе всех счетов бухгалтерского учета за каждый год с 2010 года по июнь 2019 года включительно; декларации по всем видам налогов, плательщиком которых является истец,, все формы бухгалтерской и статистической отчетности за период 2010-2019 годы, 4ФСС, РСВ, декларация по единому налогу при УСНО, книги учета доходо-расходов при УСНО, СЗВМ, СЗВ-стаж, 2НДФЛ, земельный налог и налог на имущество (при наличии, сведения о среднесписочной численности, баланс и все приложения к нему, прочая отчетность; акты сверок с налоговой инспекцией, акты налоговых проверок; акты проводимых аудиторских проверок; отчет о проведении специальной оценки условий труда, договор о проведении этой спецоценки; документы по учету основных средств кооператива, приказы об ответственных лицах, инвентаризационные описи и акты; документы по учету денежных средств – кассовая книга с приложением всех приходных и расходных кассовых ордеров, платежные ведомости по выплате заработной платы, выписки банка по расчетному счету; реестр учета оплаты паевых взносов в разрезе всех членов ГСК; документы по расчетам с подотчетными лицами (авансовые отчеты); документы по учету труда и заработной платы, кадровые документы: штатное расписание (2010-2019 г.г.), табели учета рабочего времени, расчетные ведосмоти, реестр удержаний из заработной платы, приказы и заявления о приеме на работу, увольнении, премировании, приказы и заявления по отпускам наемных работников, больничные листы с приложением расчета пособий по ним, трудовые договора и дополнительные соглашения к ним, журнал учета трудовых договоров, журнал учета трудовых книжек, трудовые книжки работников, должностные инструкции, личные дела сотрудников (копии паспортов, ИНН, СНИЛС сотрудников, личные карточки по форме Т-2, заявления от сотрудников на вычет по НДФЛ с приложением подтверждающих это право документов), договора о материальной ответственности, договора подряда с физическими лицами и акты выполненных работ по этим договорам, положения о работе с персональными данными и согласия от сотрудников на обработку персональных данных; документы по учеты расчетов с контрагентами: договоры, акты сверок, журналы учета полученных накладных, актов выполненных работ, оказания услуг, счетов-фактур от поставщиков услуг и товаров с обязательным приложением всех товарных накладных, актов выполненных работ и счетов-фактур; кадастровые планы земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ; межевое дело земельного участка; технические паспорта на гаражные боксы по линиям; акты об отводе границ участка от ДД.ММ.ГГГГ; договора аренды земельного участка; прочие первичные документы: журналы выданных доверенностей, журналы учета выдачи бухгалтерских справок; правоустанавливающие документы ПК «ГСК №» (Устав и изменения в Устав, свидетельство о постановке на учет в ФНС, ПФР, ФСС, ТФОМС, документы касающиеся создания ГСК и строительства гаражей, свидетельства о госрегистрации и листы записи); список членов ПК «ГСК №»; список должников по членским взносам, паевым взносам, по электроэнергии, по проведенной реконструкции электрохозяйства (по замене кабеля); реестр выдачи справок о выплаченном пае и отсутствии долгов; журнал учета в разрезе членов ГСК (в виде оборотно-сальдовой ведомости или в виде другого журнала) по паевым взносам и по реконструкции электрохозяйства; чековые книжки, остаток наличных денежных средств по кассе ГСК; флешкарта клиента банка; договор и все приложения к нему по оказанию охранных услуг (тревожная кнопка), договор на услуги связи; договор на электроснабжение с актами разграничения и схемами на подключение электроэнергии по 

<

адрес>; технический паспорт ГСК №; копию бухгалтерской базы (программа 1С) за весь период деятельности ПК ГСК № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на флешке; электронный ключ для сдачи отчетности СБИС; сведения о расходе электроэнергии помесячно, журнал учета показаний счетчиков по элеткроэнергии (двух опломбированных от поставщика электроэнергии, а также всех счетчиков внутри ГСК по всем гаражным боксам, включая выделенные линии); реестр и копии документов, поданных в суд на должников ГСК по членским взносам; документы от владельцев гаражных боксов об их вступлении в члены ГСК.

В судебном заседании представители истца председатель правления ФИО5, действующий на основании протокола заседания правления, ФИО6, действующий на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ сроком на один год, ФИО7, действующая на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ сроком на один год, ФИО4, действующий на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ сроком на один год, ФИО8, действующий на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ сроком на один год, ФИО9, действующего на основании устного ходатайства и ордера, исковые требования уточнили и просили обязать бывшего председателя Правления ПК ГСК № ФИО1 ФИО20, бухгалтера ГСК Ларионову ФИО21 в течение трех дней с момента вынесения решения по иску передать вновь избранному председателю правления ПК «ГСК №» печать, ключи от служебных помещений ПК «ГСК №», а также документы по ведению бухгалтерского учета за период с 2010 года по июнь 2019 года включительно, а именно:

1.Правоустанавливающие документы ПК «ГСК №»: свидетельства о регистрации в ПФР, ФСС, ТФОМС от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство серии 63 № (расписка от ДД.ММ.ГГГГ).

2.Документы, касающиеся создания ГСК и строительства гаражей: кадастровые планы земельного участка № и № от ДД.ММ.ГГГГ; межевое дело земельного участка на 16 л.; акт об отводе границ участка от ДД.ММ.ГГГГ; договор аренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ с дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ к договору аренды; копия разрешения № на выполнение строительно-монтажных работ от ДД.ММ.ГГГГ; копия разрешения № на производство работ от ДД.ММ.ГГГГ; акт приема передачи земельного участка по договору аренды от ДД.ММ.ГГГГ №; постановление администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; постановление администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; постановление администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением № (членов ГСК); распоряжение администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; распоряжение администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; заключение Самарского государственного межрайонного комитета по экологии от ДД.ММ.ГГГГ №; акты на подключение электроэнергии по 

<

адрес> и 

<

адрес>-вокзальной; мировое соглашение с министерством строительства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; акты на подключение электроэнергии по 

<

адрес> и 

<

адрес>; договор подряда на проведение приемо-сдаточных испытаний от ДД.ММ.ГГГГ; устав кооператива № от ДД.ММ.ГГГГ.

3. Печать ПК « ГСК-765».

4. Ключи: от офиса ГСК для ведения приема членов ГСК 2, противопожарного выезда (ворот) на 

<

адрес>.

5. Документы по ведению бухгалтерского учета, а именно: копию электронной бухгалтерской базы данных за весь период деятельности ПК « ГСК №» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (на флешке); документы по оплате юридических услуг и государственной пошлины за весь период деятельности в должности председателя правления; оборотно-сальдовые ведомости общие и в разрезе всех счетов бухгалтерского учета за каждый год с 2010 года по ноябрь 2015 года включительно; декларации по всем видам налогов, плательщиком которых является ПК «ГСК №», все формы бухгалтерской и статистической отчетности за период 2010-2014 годы; акты проводимых аудиторских проверок за период с 2010 года по июнь 2019 года включительно; отчет о проведении специальной оценки условий труда, договор о проведении этой спецоценки; документы по учету основных средств кооператива, приказы об ответственных лицах, инвентаризационные описи и акты за период с 2010 года по июнь 2019 года включительно; документы по учету денежных средств – касса с приложением всех приходных и расходных кассовых ордеров за период 2010-

<

***> годы, кассовая книга за период 2010-2015 (прошито, пронумеровано и скреплено подписями и печатью), платежные ведомости по выплате заработной платы за 2010-

<

***> годы, выписки банка по расчетному счету 2010-2014 годы; документы по расчетам с подотчетными лицами (авансовые отчеты) 2010-

<

***> годы; журнал учета в разрезе членов ГСК (в виде оборотно-сальдовой ведомости или в виде другого журнала) по паевым взносам и по реконструкции электрохозяйства за период с 2010 по июнь 2019 г. включительно; список должников по членским взносам, паевым взносам, по электроэнергии, по проведенной реконструкции электрохозяйства (по замене кабеля) на ДД.ММ.ГГГГ.

6.Документы по учету труда и заработной платы, кадровые документы: штатные расписания (2010-2019 г.г.); табели учета рабочего времени (2010-2018 годы); расчетные ведомости (за период 2010-2015 годы); реестр удержаний из заработной платы, приказы и заявления о приеме на работу, увольнении, премировании, приказы и заявления по отпускам наемных работников, больничные листы с приложением расчета пособий по ним, трудовые договора и дополнительные соглашения к ним, журнал учета трудовых договоров, журнал учета трудовых книжек, трудовые книжки работников, должностные инструкции, личные дела сотрудников (копии паспортов, ИНН, СНИЛС сотрудников, личные карточки по форме Т-2, заявления от сотрудников на вычет по НДФЛ с приложением подтверждающих это право документов), договора о материальной ответственности, договора подряда с физическими лицами и акты выполненных работ по этим договорам, положения о работе с персональными данными и согласия от сотрудников на обработку персональных данных за период 2010-2019 годы.

7. Документы по учету расчетов с контрагентами: акты сверок, журналы учета полученных накладных, актов выполненных работ, оказания услуг, счетов-фактур от поставщиков услуг и товаров с обязательным приложением всех товарных накладных, актов выполненных работ и счетов-фактур за период с 2010 по июнь 2019 г. включительно.

8. Договора: на электроснабжение с Самарскими электросетями с актами разграничения и схемами на подключение электроэнергии по 

<

адрес>; на поставку электроэнергии ГСК-725; на оказанию охранных услуг «Гольфстрим» (тревожная кнопка); на оказание услуг связи с Ростелеком; другие договора за период с 2010 года по июнь 2019 года включительно.

9. Прочие документы: сведения о расходе электроэнергии помесячно, журнал учета показаний счетчиков по электроэнергии (двух опломбированных от поставщика электроэнергии за период кроме 2017-2018 годы,, а также счетчиков внутри ГСК по выделенным линиям) за предыдущий период, кроме 2018 года, а также всех счетчиков внутри ГСК по всем гаражным боксам (кроме выделенных линий) за 2010-июнь 2019 года; реестр и копии документов (судебных исков), поданных в суд на должников ГСК по членским взносам; документы от владельцев гаражных боксов об их вступлении в члены ГСК (заявления, копии свидетельств о праве собственности на гаражные боксы, землю и прочее) за период с 2010 года по июнь 2019 года включительно; список членов ПК «ГСК №»; акты проверок ревизионной комиссии ПК ГСК-765 за весь период с момента избрания председателем правления; протоколы общих собраний и заседаний правления за весь период деятельности ГСК №; ежегодные планы финансово-хозяйственной деятельности ПК «ГСК №» за период с 2010 по июнь 2019 г. включительно; журналы учета выданных доверенностей, журналы учета выдачи бухгалтерских справок за период с 2010 года по июнь 2019 года включительно; записи видеосъемки общего собрания членов ПК « ГСК №» от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ; реестр выдачи справок о выплаченном пае и отсутствии долгов.

2. Признать решение Правления ПК ГСК-765 от ДД.ММ.ГГГГ основанием для внесения изменений в реестр юридических лиц о смене председателя Правления, прекращении полномочий Председателя Правления ФИО14 А.Ю.

3. Взыскать судебные расходы в размере 16 000 рублей (6000 рублей госпошлина и 10000 рублей расходы на услуги представителя) солидарно с ФИО1 и Ларионовой О.А. в пользу председателя правления ФИО5 как плательщика указанных платежей. 

В судебном заседании ответчик ФИО1, представитель ответчика ФИО10, действующий на основании устного ходатайства и ордера исковые требования признали частично по основаниям, изложенным в возражении на исковое заявление.

Ответчик Ларионова О.А. в судебное заседание не явилась, о дате судебного заседания извещена надлежащим образом, заявила ходатайство о рассмотрении дела без ее участия.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования относительно предмета спора ИФНС 

<

адрес> в судебное заседание не явился, о дате судебного заседания извещен надлежащим образом, заявил ходатайство о рассмотрении дела без его участия.

Выслушав мнение сторон, изучив материалы гражданского дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 12, 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации гражданское судопроизводство осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон. Каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений. Доказательства предоставляются сторонами и другими лицами, участвующими в деле. Согласно ст. 150 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд рассматривает дело по имеющимся в деле доказательствам.

В силу ст. 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.

В силу п. 1 ст. 123.2 Гражданского кодекса Российской Федерации потребительским кооперативом признается основанное на членстве добровольное объединение граждан или граждан и юридических лиц в целях удовлетворения их материальных и иных потребностей, осуществляемое путем объединения его членами имущественных паевых взносов.

Согласно ст. 2 ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» - информация это сведения (сообщения, данные) независимо от формы их представления. А доступ к информации - это возможность получения информации и ее использования.Для гаражно-строительных кооперативов отдельный закон не принят, а действие Закона Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О потребительской кооперации (потребительских обществах, их союзах) в Российской Федерации» (ст. 2), Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (п. 3 ст.1) на специализированные гаражные потребительские кооперативы не распространяется. Кроме Гражданского кодекса Российской Федерации для гаражных кооперативов применяется Закон СССР «О кооперации в СССР» от ДД.ММ.ГГГГ №-XI (с учетом внесенных в него изменений). В соответствии со ст. 11 Закона «О кооперации в СССР» в уставе кооператива определяются: наименование кооператива, его местонахождение, предмет и цели деятельности, порядок вступления в кооператив и выхода из него, права и обязанности членов кооператива, его органы управления и контроля, их компетенция, порядок образования имущества кооператива и распределения дохода (прибыли), основания и порядок исключения из кооператива, условия реорганизации и прекращения деятельности кооператива. В устав могут включаться иные не противоречащие законодательству положения, связанные с особенностями деятельности кооператива. Согласно ч. 2 ст. 14 указанного выше Закона высшим органом управления кооператива является общее собрание, которое для руководства текущими делами избирает председателя, а в крупных кооперативах также правление. По смыслу ч. 3 данной статьи к исключительной компетенции общего собрания кооператива относится избрание председателя кооператива, правления и ревизионной комиссию (ревизора) кооператива, решение вопросов о приеме в члены кооператива, исключении из него, а также вопросы, связанные с выходом из кооператива. В крупных кооперативах для решения вопросов, относящихся к ведению общего собрания, могут созываться собрания уполномоченных. Согласно п. 1 ст. 181.2 ГК РФ решение собрания считается принятым, если за него проголосовало большинство участников собрания и при этом в собрании участвовало не менее пятидесяти процентов от общего числа участников соответствующего гражданско-правового сообщества. Положениями подп. 2 ст. 181.5 ГК РФ указано, что если иное не предусмотрено законом, решение собрания ничтожно в случае, если оно принято при отсутствии необходимого кворума. Решение собрания может быть оспорено в суде в течение шести месяцев со дня, когда лицо, права которого нарушены принятием решения, узнало или должно было узнать об этом, но не позднее чем в течение двух лет со дня, когда сведения о принятом решении стали общедоступными для участников соответствующего гражданско-правового сообщества (п. 5 ст. 181.4 ГК РФ).Как следует из материалов дела, потребительский кооператив «ГСК №» был создан в соответствии с постановлением администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии со ст. 30 Устава ПК «ГСК №» управление деятельностью кооператива осуществляется через его органы, которыми являются – общее собрание членов кооператива и правление ГСК. ДД.ММ.ГГГГ состоялось общее собрание членов ПК «ГСК №», на котором было избрано правление и ревизионная комиссия кооператива. ДД.ММ.ГГГГ правление ПК «ГСК №» выбрало председателем правления ГСК-765 ФИО1, заместителем ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ на заседании правления ПК ГСК-765 решением членов правления под председательством заместителя председателя правления ФИО4 полномочия ФИО1 как председателя правления были прекращены за систематические невыходы на работу (прогулы) и утрату доверия членов ПК «ГСК №». ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вновь избранным председателем правления ПК «ГСК №» ФИО5 была вручена выписка из решения правления о прекращении его полномочий председателя правления под роспись. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 под роспись был передан протокол заседания правления ПК «ГСК №» от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно решения правления ПК « ГСК №» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 направлено требование о передаче дел и должности до ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 передачу дел не произвел. В связи с указанными обстоятельствами новое правлении и председатель не может осуществлять финансово-хозяйственную деятельность кооператива. ФИО1 до настоящего времени удерживает у себя правоустанавливающие документы кооператива, бухгалтерскую документацию, печать и ключи от служебных помещений, что препятствует нормальной деятельности ПК «ГСК №». В силу статьи 301 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник вправе истребовать свое имущество из чужого незаконного владения. Истребование имущества из чужого незаконного владения, то есть виндикация, является вещно-правовым способом защиты права собственности. С помощью виндикационного иска может быть истребовано определенное имущество (вещь), имеющееся у незаконного владельца в натуре. В судебном заседании ответчик ФИО1 в судебном заседании не отрицал тот факт, что у него (как у бывшего председателя правления ПК «ГСК №») во владении находятся запрашиваемые документы (часть 2 статьи 68 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации). Исходя из анализа приведенных выше норм и установленных по делу обстоятельств, суд приходит к выводу, что ПК «ГСК №» имеет законные основания требовать передачи документации, касающейся деятельности кооператива, у бывшего председателя ФИО1 и бухгалтера Ларионовой О.А.Представителем ответчика заявлено ходатайство о применении срока исковой давности по сведениям, поскольку иск подан ДД.ММ.ГГГГ. Из п. 2 ст. 199 Гражданского кодекса Российской Федерации следует, что исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения. Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске. Согласно ст. 195 Гражданского кодекса Российской Федерации исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено. В соответствии с п. 1 ст. 196 Гражданского кодекса Российской Федерации общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 указанного Кодекса.

В силу п. 2 ст. 200 Гражданского кодекса Российской Федерации по обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения.

Руководящим разъяснениям п. 26 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности», согласно которых, если в ходе судебного разбирательства будет установлено, что сторона по делу пропустила срок исковой давности и уважительных причин (если истцом является физическое лицо) для восстановления этого срока не имеется, то при наличии заявления надлежащего лица об истечении срока исковой давности суд вправе отказать в удовлетворении требования именно по этим мотивам, поскольку в соответствии с абзацем вторым пункта 2 статьи 199 Гражданского кодекса Российской Федерации истечение срока исковой давности является самостоятельным основанием для отказа в иске.

Заявление о пропуске срока исковой давности сделано надлежащим лицом до вынесения решения суда. 

Из материалов дела следует, что истец обратился в суд с исковым заявлением ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, истцом пропущен срок исковой данности относительно предоставлении информации за период с 2010 по 2015 год.

Истцом заявлены требования о признании решения Правления ПК ГСК-765 от ДД.ММ.ГГГГ основанием для внесения изменений в реестр юридических лиц о смене председателя Правления, прекращении полномочий Председателя Правления ФИО14 А.Ю.

Согласно части 1 статьи 3 ГПК РФ заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

В силу вышеприведенных требований закона и с позиции требований статей 3, 4 ГПК РФ, статьи 11 ГК РФ решения собраний могут быть признаны недействительными в случае доказанности, что они повлекли нарушение прав истца, свобод или законных интересов, поскольку иные основания специальными нормами действующего законодательства не предусмотрены. При этом, способ защиты права должен соответствовать по содержанию нарушенного или оспариваемого права и характеру нарушения.

Вместе с тем, суд полагает необходимым отказать в удовлетворении данных требований, поскольку решение Правления ПК ГСК-765 от ДД.ММ.ГГГГ недействительным не признано, а, следовательно само по себе является основанием для внесения изменений в Единый государственный реестр юридических лиц.

В соответствии со ст. 100 ГК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает с другой стороны расходы на оплату юридических услуг в разумных пределах. 

В материалы дела истцом представлены доказательства в подтверждение того, что председатель правления ПК ГСК № ФИО5 понес расходы по оплате услуг представителя в размере 

<

данные изъяты> рублей.

В силу правовой позиции Конституционного Суда РФ, изложенной в Определении от ДД.ММ.ГГГГ №-О, при рассмотрении вопросов о взыскании судебных расходов в обязанность суда входит установление баланса между правами лиц, участвующих в деле. Обязанность суда по взысканию расходов на оплату услуг представителя в разумных пределах является одним из предусмотренных законом правовых способов, направленных против необоснованного завышения размера оплаты услуг представителя и тем самым - на реализацию требований ст. 17 Конституции РФ.

При данных обстоятельствах, оценив представленные в материалах дела доказательства, учитывая объем оказанных юридических услуг, время на подготовку материалов квалифицированными специалистами, стоимость схожих услуг в регионе, продолжительность рассмотрения дела, суд считает, что расходы председателя правления ПК ГСК № ФИО5 на оплату услуг представителя подлежат удовлетворению с учетом принципа разумности и соразмерности в размере 5 000 рублей. 

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, в связи, с чем солидарно с ответчиков в пользу председателя правления ПК ГСК № ФИО5 подлежат взысканию судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 6 000 рублей.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ПК «ГСК №» к ФИО1 ФИО22, Ларионовой ФИО23 о передаче правлению ПК «ГСК №» печать, ключи от служебных помещений ПК «ГСК №», а также документы по ведению бухгалтерского учета, удовлетворить частично.

Обязать ФИО1 ФИО25, Ларионову ФИО24, передать ФИО2 ПК «ГСК-765», в течение 10 дней со дня вступления настоящего решения в законную силу печать, ключи от служебных помещений ПК «ГСК №», а также документы по ведению бухгалтерского учета.

Документы, касающиеся создания ГСК и строительства гаражей: 

- кадастровые планы земельного участка № и № от ДД.ММ.ГГГГ;

- межевое дело земельного участка на 16 л.;

- акт об отводе границ участка от ДД.ММ.ГГГГ;

- договор аренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ с дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ к договору аренды;

- копия разрешения № на выполнение строительно-монтажных работ от ДД.ММ.ГГГГ.

- копия разрешения № на производство работ от ДД.ММ.ГГГГ.

- постановление администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ.

- постановление администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ.

- Распоряжение администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ.

- Распоряжение администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ. 

- Заключение Самарского гос. межрайонного комитета по экологии от ДД.ММ.ГГГГ. №

- Акты на подключение электроэнергии по 

<

адрес> и 

<

адрес> -_Вокзальной.

- Договор подряда на проведение приемо - сдаточных испытаний от ДД.ММ.ГГГГ.

-Письмо Администрации г.о. Самара Депапртамента строительства и архитектуры № 

<

адрес> – 01/73 от ДД.ММ.ГГГГ.

- Печать ПК « ГСК-765»; 

- Ключи: от офиса ГСК для ведения приема членов ГСК и противопожарного выезда (ворот) на 

<

адрес>.

Документы по ведению бухгалтерского учета:

-документы по оплате юридических услуг и государственной пошлины за период деятельности в должности председателя правления с 

<

***> года по май 2019 года;

- оборотно-сальдовые ведомости общие и в разрезе всех счетов бухгалтерского учета за каждый год с 

<

***> года по май 2019 года;

-акты проводимых аудиторских проверок за период с 

<

***> по май 2019 года; 

- документы по учету денежных средств – касса с приложением всех приходных и расходных кассовых ордеров за период 

<

***> по май 2019 года, кассовая книга за период 

<

***> по май 2019 (прошито, пронумеровано и скреплено подписями и печатью), платежные ведомости по выплате заработной платы за 

<

***> по май 2019 года, выписки банка по расчетному счету 

<

***> по май 2019 года;

- журнал учета в разрезе членов ГСК (в виде оборотно-сальдовой ведомости или в виде другого журнала) по паевым взносам и по реконструкции электрохозяйства за 2019 года;

-Список должников по членским взносам, паевым взносам, по электроэнергии, по проведенной реконструкции электрохозяйства (по замене кабеля) на ДД.ММ.ГГГГ.

Документы по учету труда и заработной платы, кадровые документы:

- штатные расписания с

<

***> по май 2019 года;

- табели учета рабочего времени с 

<

***> по май 2019 года; 

-расчетные ведомости (за период 

<

***> года по май 2019 года; 

-приказы и заявления о приеме на работу, увольнении, премировании, приказы и заявления по отпускам наемных работников, больничные листы с приложением расчета пособий по ним, трудовые договора и дополнительные соглашения к ним, журнал учета трудовых договоров, журнал учета трудовых книжек, трудовые книжки работников, должностные инструкции, договора подряда с физическими лицами и акты выполненных работ по этим договорам, за период 

<

***> по май 2019 года.

Документы по учету расчетов с контрагентами: акты сверок, журналы учета полученных накладных, актов выполненных работ, оказания услуг, счетов-фактур от поставщиков услуг и товаров с обязательным приложением всех товарных накладных, актов выполненных работ и счетов-фактур за период с 

<

***> года по май 2019 года. 

Договора: 

- на электроснабжение с Самарскими электросетями с актами разграничения и схемами на подключение электроэнергии по 

<

адрес>;

- на поставку электроэнергии ГСК-725;

- на оказанию охранных услуг «Гольфстрим» (тревожная кнопка);

Прочие документы: 

сведения о расходе электроэнергии помесячно, журнал учета показаний счетчиков по электроэнергии, счетчиков внутри ГСК по выделенным линиям, всех счетчиков внутри ГСК по всем гаражным боксам (кроме выделенных линий) за 

<

***> год по май 2019 года;

-реестр и копии документов (судебных исков), поданных в суд на должников ГСК по членским взносам;

-документы от владельцев гаражных боксов об их вступлении в члены ГСК (заявления, копии свидетельств о праве собственности на гаражные боксы, землю и прочее) за период с 2010 по июнь 2019 года;

-список членов ПК «ГСК №»;

-акты проверок ревизионной комиссии ПК ГСК-765 за весь период с момента избрания председателем правления

-протоколы общих собраний за весь период деятельности ГСК № и заседаний правления за период с 

<

***> по май 2019 года;

- ежегодные планы финансово-хозяйственной деятельности ПК «ГСК №» за период с 

<

***> по май 2019 года;

-журналы учета выданных доверенностей, журналы учета выдачи бухгалтерских справок за период с 

<

***> года по май 2019 года;

-записи видеосъемки общего собрания членов ПК « ГСК №» от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ; 

9.10. Реестр выдачи справок о выплаченном пае и отсутствии долгов; 

Взыскать солидарно с ФИО1 ФИО26, Ларионовой ФИО27 в пользу ФИО11 ФИО28 расходы по оплате услуг представителя в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Взыскать солидарно с ФИО1 ФИО29, Ларионовой ФИО30 в пользу ФИО11 ФИО31, расходы по оплате государственной пошлины в размере 

<

данные изъяты> рублей.

В остальных исковых требованиях отказать.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Промышленный районный суд 

<

адрес> в течение месяца с момента составления мотивированного решения суда.

Мотивированное решение составлено 16.09.2019 года.

Председательствующий (подпись) А.С. Дешевых

Копия верна.

Судья: А.С. Дешевых

Секретарь: 

Подлинный документ подшит в материалах гражданского дела №

(УИД №) Промышленного районного суда 

<

адрес>